桃園市龍潭區雙龍國民小學 111 學年度第 1 學期
第 1 次校務會議會議紀錄

壹、時間：111年 8月 29日（星期一）下午 13時 30分

地點：本校演藝廳

主席：陳莉莉校長              記錄：石秀櫻

出席人員：本校全體校務會議成員（如簽到冊）

貳、報告出席人數：會議採全體制應出席（不含列席）：100人，實際出席：60 人，請假：40

人。列席：21人。

參、主席宣布開會：本校校務會議採教職員工全員參加方式，出席人數 60人，已達開會法定

人數全體(100人)之 1/2(50人)以上，會議開始。

肆、主席致詞：

一、確認會議議程：各處室工作報告--提案討論-- 臨時動議—散會。

二、歡迎家長、志工代表及同仁出席本學期第一次校會議，希望大家有想法都可以提出，

透過理性溝通來達成目標；同仁在工作若有疑問，可以直接詢問承辦人，避免耽誤工

作時程或執行錯誤。

伍、確認上次會議記錄並報告執行情形：無提案及議決事項，各處室報告以 3分鐘內為原則。

(教務主任說明)。

陸、校務工作報告：

ㄧ、教務處林聖坤主任：

(ㄧ)年度教務工作重點：

(二)重要行事曆：

◼ 教師研習：

   9/14教師防火防災研習、09/28兒少保護研習、

   10/26教師兩公約研習、11/16交通安全研習、

   11/30輔導知能研習研習、12/7性平研習

◼ 社群研討

   08/26、10/05、11/09、12/28。

◼ 課發會議

   08/26、 10/19、12/21

◼ 學年月會週 第 11、21週

(三)本學年度教務處執行專案：

◼ 十二年國教課綱前導學校計畫

◼ 課程協作圈計畫

◼ 教師學習社群

◼ 科學教育分區競賽

◼ 客語生活學校

◼ 打造知識城計畫

◼ 自造教育及科技中心(龍潭國中)

◼ 客語雙聲帶計畫

(四)線上學習專區說明：

(五)分享雙龍的榮耀：

(六)結語:有各位老師的努力雙龍會更加出色!

二、學務處吳建龍主任：

(ㄧ)學務處行政團隊：

(二)本學期重要活動日期：

◼ 8/30   友善校園週、環境清潔掃具、

             路隊組訓、品格教育活動

◼ 9/5    優質家族、優質廁所競賽

◼ 9/6    防災演練(班級)

◼ 9/12   年終音樂會報名開始

◼ 9/20   課後社團

◼ 9/15   運動會籌備會議 1

◼ 9/20   用藥安全及反毒宣導

◼ 9/30   運動會預演 1

◼ 9/29-30 畢業班戶外教育(9/27行前說明)

◼ 10/4     書包減重抽測

◼ 10/6     運動會預演 2

◼ 10/11   愛滋防治及租稅教育宣導

◼ 10/12   運動會預演 3

◼ 10/18   運動會預演 4(10/20雨天備案)

◼ 10/22   親子運動會

◼ 10/24   法治教育宣導週

◼ 10/26   教師研習(四)交通安全研習

◼ 10/27   一年級參加兒童朝會

◼ 11/1    1、4 年級學生健檢

◼ 11/7   游泳教學開始(4、5年級)

◼ 11/8   防災教育第 2次到校輔導訪視(演練)

◼ 11/10  一年級參與課間健康操

◼ 11/16  教師交通安全研習

◼ 11/22  年終音樂會—初選

◼ 11/29   圓光反毒宣導

◼ 12/20   雙龍年終音樂會(12/13彩排)

◼ 12/23   課後社團結束

◼ 1/5     品格教育期末活動

◼ 1/10-16  班際體育競賽活動

(三)團隊重點工作：

1.課後社團：

◼ 付費社團-於週二、五開設，已於 8月底起受理網路報名，9/12 截止報名，

上課時間 9/20~12/23。

◼ 免費社團-韻律體操星期五對象為幼兒園及低中年級學生。

2.多元團隊：包含既有韻律體操、足球、舞蹈、弦樂及美術共 5個團隊。

(四)防疫說明：

1.防疫檢測動線：

2.開學防疫規範：

(五) 學生上下學說明：

1.上下學接送區注意事項：

 2.家長機車出入注意事項

3.家長汽車停車注意事項

4.家長汽機車禁止事項

5.教職員汽機車入校注意事項

(六)學務處各組推動工作

1.提供共用體育器材：

(1)配合下課 15分鐘，帶動運動風氣，以利達成 SH150目標。

(2)學生志工制度，推展學生自我管理。

(3)充實運動器材，提供更多元化選項，引導增進學童體適能。

2.級經營與學生常規：

(1)秩序：

  A既定作息，如健康操、午休應落實。

  B準時上、下課，減少限制學生下課。

(2)整潔：

  A教室地板、牆面及窗戶等，保持潔淨。

  B資源回收分類要更落實。

  C外掃整潔區域落實巡查，校園整潔要保持。

(3)安全與衛生：

  A教室及走廊區域避免追逐奔跑。

  B危險區域及行為，加強宣導，落實管控。

  C落實潔牙、洗手與定期消毒，降低疾病及傳染發生率。

  D學生身體不適立即通知健康中心

  E學生抽屜、置物櫃及書包，應經常提醒並指導整理。

3.健康中心

(1) 10/14:流感預防注射 (全校)

(2) 11/1:一、四年級健檢及一年級心電圖檢查，由敏盛醫院服務。

(3)每學期初身高、體重、視力測量：特別提醒視力異常，請持通知單到眼科

專科醫師複檢，不可直接到眼鏡行配眼鏡。

(4)傳染病防治：依據校園傳染病防治法，共同落實防疫觀念，配合衛生政策

推行「生病、發燒不上學多休養，提早恢復健康，咳嗽禮節戴口罩的觀念」，

例如腸病毒(含疑似腸病毒)、水痘、AB流感等一定要主動告知導師，依規定

請假休養避免班級群聚感染。

(4)落實校園緊急傷病處理要點

A事前預防

B事件發生時處理流程圖

C事件發生後追蹤處理

D處理經驗分享

 a.脖子以上部位導師當下告知家長(電話)

 b.其他部位視狀況與特殊性連繫家長(聯絡簿、電話或 LINE)

 c.避免延誤告知家長衍生爭議，讓家長直接向校方反映（或直接到學務處投

訴）

4.通報責任

(1)緊急事件：2小時內

(2)校安通報事件之通報時限如下：

 A依法規通報事件：應於知悉後，於校安通報網通報，至遲不得逾 24 小時；

法規有明定者，依各該法規定時限通報。

 B一般校安事件：應於知悉後，於校安通報網通報，至遲不得逾 72小時。

(3)通報責任-依法規通報事件

   A兒童及少年福利與權益保障法。

   B性別平等教育法。

   C性侵害犯罪防治法。

   D兒童及少年性剝削防制條例。

   E幼兒教育及照顧法。

   F家庭暴力防治法。

   G教育基本法。

   H身心障礙者權益保障法。

   I傳染病防治法。

   J災害防救法。

   K食品安全衛生管理法。

雙龍緊急傷病處理要點流程.pdf
雙龍緊急傷病處理要點流程.pdf
雙龍緊急傷病處理要點流程圖.pdf

   L職業安全衛生法。

   M自殺防治法。

   N 高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育實施條例。

5.落實正向管教工作(正向管教的原則)

(1)先告訴學生您瞭解並接受他做此事的理由，然後陳述「但是」，再說明對他

的期望（他不能…）。

(2)提供或示範解決策略：教師應提供學生適當的策略以協助其解決問題。

(3)透過讚美與正向的期望協助學生發展自信及正向的態度。

(4)以尊重的態度及文字進行教導，避免以斥責方式進行。

6.落實教師輔導與管教學生辦法

(1)增進學生良好行為及習慣，減少不良行為及習慣，以促進身心發展及身體

自主，激發個人潛能，培養健全人格並導引適性發展。

(2)培養學生自尊尊人、自治自律之處世態度。

(3)維護校園安全，避免學生受到霸凌及其他危害。

(4)維護教學秩序，確保班級教學及學校教育活動之正常進行。

7.落實教師輔導與管教學生辦法

(七)結語:感謝您的聆聽，敬祝大家心想事成。

三、總務處楊小慧主任：

(ㄧ)組織成員：

       (二)組織分工:請詳見雙龍國小網頁-總務處資訊網

       (三)總務處業務：

1.校內工程:

(1)充實圖書室設備及修繕、改善圖書室設備

(2)111學年度幼兒園增班工程

(3)111年度教學空間設備改善工程

(4)老舊電梯汰換工程

(5)健康中心整修工程

2.公所協助放學通道改善:

3.校園修繕、事務工作及開學前環境整理

4.校園維護

5.開學前準備工作

(1)一三五年級教室清潔

(2)清洗 3棟樓層水塔

(3)12間廁所清潔

(4)12間廁所清潔

(5)午餐教育「防疫隔板」提醒與落實

(6)各項招標作業

(四) 分享喜悅：恭喜本校陳永彰先生，從創校開始服務至今，認真負責，榮獲 111

年度優良事務人員！謝謝婉珍主任協助送件，也跟大家分享大哥的喜悅喔！

(五)結語：總務處感謝各位的支持與鼓勵！

四、輔導室馮婉珍主任：

(一)認識雙龍輔導室：

(二)輔導室業務工作及服務項目：

(三)友善校園輔導工作：

      1.輔導工作委員會：擬定每學期輔導工作。

2.強化學生輔導體制：

◼ 發展性輔導(初級輔導)-校內認輔工作、專團

◼ 介入性輔導(二級輔導)-專輔、諮商輔導

◼ 處遇性輔導(三級輔導)-申請轉介

3.兒少保護：09/28陳莉莉校長宣講

4.關懷中輟生：列管高關懷、高危機學生。

(四)推動家庭教育、性別平等教育：

◼ 09/07 (三) 家庭教育委員會：家庭教育規劃

◼ 09/14 (三)、9/15(四) 班親會

◼ 09/21 (三) 家庭訪視一

◼ 11/11 (五) 親職教育講座-黃木姻校長

◼ 11/22 (二) 性平影片欣賞(第 5、6節)

◼ 12/07 (三) 教師性平研習-黃木姻校長

◼ 01/04 (三) 家庭訪視二

       (五)特殊教育:

◼ 09/07 (三) 特推會一

◼ 09/16 (五) 認輔會議

◼ 09/23 (五) 期初 IEP會議

◼ 10/25 (二) 生命教育暨特教活動宣導

◼ 11/14 (一) 特殊教育宣導週

◼ 09/07 (三) 特推會一

◼ 01/09 (一) 期末 IEP會議

◼ 01/13 (五) 認輔會議

   (六)親師生輔導相關活動：

◼ 08/20 (六) 新生迎新活動

◼ 08/29 (一) 祖孫週：08/28祖父母節

◼ 09/01 (四) 認識師長海報及輔導活動

◼ 09/26 (一) 教師節感恩活動

◼ 10/07 (五) 3Q達人送件校內截止

◼ 11/30 (三) 輔導知能研習：班級經營-彭瑜亮老師

◼ 01/10 (二) 雙龍采風出刊

◼ 持續推動：紙本及線上版小小兵信箱

◼ 每月師生慶生活動：感謝本校家長會支持與支援

(七)志工活動:

◼ 09/13 (二) 志工期初會議暨文康活動

◼ 09/20 (三) 志工家庭教育優質化研習

◼ 01/03 (二) 志工期末會議

◼ 學校網頁/輔導室

            http://www.shlps.tyc.edu.tw/shlps/

◼ 志工團招募：報名網址

https://forms.gle/c38fjVjfwbDMMD6v8

(八)結語：感恩您我、惜福雙龍

五、幼兒園馮羿萍主任：

(ㄧ) 幼兒園教職員工：

http://www.shlps.tyc.edu.tw/shlps/
https://forms.gle/c38fjVjfwbDMMD6v8

(二)暑假完成之園務工作

◼ 各項專案核結 (招生系統、資源中心、英融計畫、幼小銜接、卓越輔導)

◼ 8月開設暑假課後照顧班

◼ 8/20辦理新生迎新 (8/29舊生返校)

◼ 增班工程及設備採購-二樓班群教室

◼ 增班工程及設備採購-二樓班群廁所

◼ 增班工程及設備採購-二樓廚房

◼ 增班工程及設備採購-一樓辦公室

◼ 增班工程及設備採購-一樓班群教室

◼ 增班工程及設備採購-其餘空間(木工區待建置)

◼ 增班工程及設備採購-其餘空間(木工區待建置)

(三)本學期之重點園務工作：

◼ 落實食農教育與學習區課程

◼ 持續推行幼小銜接

◼ 繼續進行英融課程

◼ 協助招生系統運作

◼ 辦理資源中心業務(暨學前特教據點)

柒、提案討論：

一、案由一：「桃園市龍潭區雙龍國民小學學生成績評量作業要點」修訂。(註冊組)

說明： 如附件 1

決議：贊成 48，反對 0，通過本案。通過

二、案由二：本校「111 學年度健康促進學校計畫」。(衛生組)

說明： 如附件 2

決議：贊成 60，反對 0，通過本案。

三、案由三：「桃園市龍潭區雙龍國民小學學生請假辦法」修訂。(生教組)

說明： 如附件 3

決議：贊成 57，反對 0，通過本案。

四、案由四：「桃園市雙龍國小教師編配作業實施要點」修訂三、(二)1.導師積分

    (教師會提案-教務)

說明： 如附件 4

決議：贊成 39，反對 0，通過本案。

五、案由五：科任教室也持有冷氣卡，比照影印卡方式辦理。(衛生組)

說明： 如附件 5

決議：贊成 47，反對 0，通過冷氣卡於學生科任課加值至科任教室。

捌、臨時動議：

玖、散會（下午 2時 40分）

文書組長：                 總務主任：                 校長：